ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1037/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, Com cópia para
a  Secretaria  de  Educação,  para  que  realize  a  troca  de  todos  os  vasos  sanitários  dos
banheiros da Escola Básica João Duarte.

JUSTIFICATIVA:

Esta vereadora esteve em visita recente na referida escola e observou que todos os vasos
sanitários  dos  alunos  se  encontravam  sem  o  “assento/tampa”.  Em  conversa  com  a
responsável,  a  mesma  informou  que  por  mais  de  uma  oportunidade  fez  a  compra  e
instalou,  porém,  os  vasos  sanitários  são  muito  antigos  e  não  possuem  mais  o  assento
apropriado, motivo pelo qual os mesmos quebram com tanta facilidade. Diante disso, não
há outra forma senão esta Secretaria realizar a troca dos vasos sanitários existentes, pois
os que lá se encontram trazem risco eminente, tanto para segurança, quanto para a saúde
dos alunos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2024

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB